
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                    Edição Nº: 2441 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 87/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve:  
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 204.932,16 
(duzentos e quatro mil, novecentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos), destinados a 
atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 
Código  Descrição                  Fonte         Valor - R$.
08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   

08.001   Fundo Municipal de Saúde   

08.001.10.301.0011.2027     Manutenção da Saúde Pública    

187  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1000 122.959,30
188  3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1303 30.739,82

                                  Total 153.699,12
 

10                            SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001              Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.2055   Manutenção do Ensino Fundamental   

  459         3.3.90.39.00.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  1104               41.233,04 
460  3.3.90.40.00.00 SERVIÇO DE TECN. DA INFORM E COMUNIC – P. JURIDICA 1104               10.000,00 

                                                                                                                       Total 51.233,04
                                                                                           TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 204.932,16

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação na receita: 
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 - Imposto sobre a Renda – Retido na Fonte – Trabalho – Poder Executivo, e 
em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 28 de Agosto de 

2023. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:09:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

		2023-08-28T21:09:15-0300




